



PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 127/2023
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 40/2023
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE, torna público, para conhecimento dos interessados que encontra-se no portal eletrônico Licitanet (www.licitanet.com.br), procedimento de licitação no que refere-se ao Pregão, do tipo "MENOR PREÇO", que reger-se-á pelas disposições do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, bem como ao Decreto Municipal nº 02/2022, ainda, pelo estabelecido no presente Edital e seus anexos.

Acompanhe as sessões públicas dos Pregões Eletrônicos da Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG pelo endereço www.licitanet.com.br, selecionando as opções PROCESSOS > Buscar por > Órgão Público > Pesquisar "Serra do Salitre/MG" > BUSCAR.

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

DATA DE ABERTURA PARA LANCES: 04 de Dezembro de 2023
HORA: 08h20min
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04 de Novembro de 2023
HORÁRIO DE RECEBIMENTO: ATÉ 08h19min
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.licitanet.com.br

I DO OBJETO

1.1. Aquisição de Materiais de Expediente (Papeis, Lápis, Canetas e afins) para atender à demanda das Secretarias Municipais, por meio do Sistema de Registro de Preços, nos termos das descrições constantes no Anexo I deste Edital.

1.2. A presente contratação será fiscalizada e gerenciada em especial pela Secretaria Municipal de Obras Públicas.

II DO PREÇO ESTIMADO DA LICITAÇÃO

2.1. O Município de Serra do Salitre/MG, por meio de pesquisa de preços realizadas de maneira prévia estima a contratação dos materiais em um Valor Global de R\$660.421,98 (Seiscentos e Sessenta Mil Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Noventa e Oito Centavos).

III CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1. A presente licitação é exclusiva à participação de Microempresas e/ou Empresas de Pequeno Porte, sediadas no local ou regionalmente conforme artigos 47 e 48, inciso I da Lei Complementar 123/2006, ou ainda Microempreendedor Individual conforme Lei Complementar 128/08, nos termos da Lei Complementar nº147/2014, que satisfaçam as condições e disposições contidas neste edital e anexos.

3.2. Para os efeitos desta contratação e considerando a particularidade do objeto em licitação consideram-se como ME ou EPP sediadas regionalmente, as que possuem sede dentro da Mesorregião do Triângulo



Mineiro e Alto Paranaíba conforme Decreto Municipal 009/2018 de 20 de Fevereiro de 2018, fez-se necessária à delimitação de tal área para que as empresas regionais abrangidas na extensão definida possam receber o tratamento diferenciado nos termos da Lei. Essa definição da expressão “regionalmente” está amparada segundo entendimento conforme publicado no Informativo de Jurisprudência nos 93, de 24 de junho a 07 de julho de 2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, “(...) Com relação à definição da expressão regionalmente, prevista no inciso II do citado art.49”. Aduziu que o Estatuto das Microempresas não trouxe um conceito preciso para a mencionada expressão, entendendo, por esse motivo, que o próprio gestor deverá delimitar e justificar, nos autos de cada procedimento licitatório, seu sentido e alcance. (...)

3.3. Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos, inclusive quanto à documentação, e que estiverem devidamente cadastrados junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do endereço eletrônico Licitanet (www.licitanet.com.br).

3.3.1. O Credenciamento é o registro cadastral no Licitanet, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão Eletrônico, em sua forma eletrônica;

3.3.2. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão Eletrônico;

3.3.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.4. Não poderão participar os interessados que se encontrem sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionem no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar pelo Município de Serra do Salitre/MG;

3.5. O licitante que cumprir os requisitos legais para qualificação como Microempresa (ME), MEI – Micro Empreendedor Individual e Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou equiparada, conforme art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, e que não esteja sujeito a quaisquer dos impedimentos do parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, deverá declarar, em campo próprio, no sistema eletrônico, sua condição de ME, MEI, EPP ou equiparada.

3.6. Em se tratando de Microempresa – ME ou Empresa de Pequeno Porte – EPP, a comprovação desta condição será efetuada mediante certidão expedida pela Junta Comercial, ou outro órgão equivalente, sob pena de não aplicação dos efeitos da Lei Complementar nº 123/2006.

3.7. Em se tratando de MEI – Micro Empreendedor Individual, a comprovação desta condição será efetuada mediante certificado da condição de Micro Empreendedor Individual – CCMEI.

IV. DO CREDENCIAMENTO

4.1. O licitante deverá se cadastrar como usuária perante o provedor do sistema eletrônico utilizado no certame, Licitanet (www.licitanet.com.br), sendo observado o seguinte: utilizado no certame, Licitanet (www.licitanet.com.br), sendo observado o seguinte:

4.1.1. O credenciamento para acesso ao sistema ocorrerá pela atribuição de chave de identificação e de senha pessoal e intransferível

4.1.2. A chave de identificação e senha serão utilizadas em qualquer pregão eletrônico;

4.1.3. Deverão comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso;

4.1.4. A senha de acesso é de responsabilidade exclusiva do usuário, não cabendo ao provedor do Portal de Compras Públicas ou ao órgão promotor da licitação responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros;

4.1.5. Deverão solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio;

4.2. Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder, para todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada

4.3. Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes documentos:



- 4.3.1.** documento oficial de identidade;
- 4.3.2.** procuração que comprove a outorga de poderes, na forma da lei, para formular ofertas e lances de preços e praticar os demais atos pertinentes ao certame em nome da licitante, ou documento no qual estejam expressos poderes para exercer direitos e assumir obrigações, no caso do representante ser sócio, proprietário, dirigente ou assemblado da licitante, em decorrência de tal investidura (ANEXO III).
- 4.4.** Caso a procuração seja particular, deverá ter firma reconhecida e estar acompanhada dos documentos comprobatórios dos poderes do outorgante, tais como contrato social/alteração contratual e cópia do documento de identidade de quem recebe poderes;
- 4.5.** O não envio ou incorreção de quaisquer dos documentos de credenciamento impedirá a participação do representante da licitante na sessão, para fins de apresentação de lances;
- 4.6.** O representante poderá ser substituído por outro devidamente credenciado.
- 4.7.** Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.
- 4.8.** Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente de eventuais perdas diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
- 4.9.** Declarado encerrado o credenciamento pelo Pregoeiro, não serão admitidos novos proponentes;
- 4.10.** Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a licitação ficará automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.
- 4.11.** Aberta a sessão o Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos.
- 4.12.** A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.
- 4.13.** O sistema ordenará, automaticamente, as propostas classificadas pelo Pregoeiro, sendo que somente estas participarão da fase de lance.

V. APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

- 5.1.** Após a publicação do edital, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
- 5.1.1.** A etapa de que trata o item 4 será encerrada com a abertura da sessão pública.
- 5.1.2.** O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos no edital, nos termos do disposto nos termos deste edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.
- 5.1.3.** O licitante declarará, em campo próprio do sistema, o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital.
- 5.1.4.** Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.
- 5.1.5.** Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público somente após o encerramento do envio de lances;
- 5.1.6.** Os documentos complementares à proposta e à habilitação, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital e já apresentados, serão encaminhados pelo licitante melhor classificado após o encerramento do envio de lances, observado o prazo de, no mínimo, duas horas, contado da solicitação do pregoeiro no sistema, para envio da proposta, nos termos do Art. 19, §4º do Decreto Municipal nº 03/2021.

VI. DA IMPUGNAÇÃO E DAS SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTO.

- 6.1.** Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para abertura da Sessão Pública, qualquer pessoa poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão, nos termos do art. 13 do Decreto Municipal nº 03/2021.
- 6.2.** Decairá do direito de impugnar os termos do presente Edital o licitante que não apontar as falhas ou irregularidades supostamente existentes no Edital até o segundo dia útil que anteceder à data de realização do Pregão Eletrônico;
- 6.3.** A impugnação não possui efeito suspensivo e caberá ao pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela



elaboração do edital e dos anexos, decidir sobre a mesma no prazo de três dias úteis, contados da data de recebimento da impugnação.

6.4. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

6.5. Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para realização do certame, se for o caso.

VII. DA PROPOSTA COMERCIAL

7.1. São requisitos da proposta de preço:

7.1.1. ser apresentada em língua portuguesa, contendo o número e a modalidade da licitação deste Edital, devendo preferencialmente, conter razão social, CNPJ, endereço, número de telefone e dados bancários.

7.1.2. conter a assinatura do responsável legal da empresa ou representante devidamente qualificado;

7.1.3. conter o prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias contados da data limite prevista para entrega das propostas, conforme art. 64, § 3º da Lei nº 8.666/93;

7.1.4. no preço proposto, que constituirá a única e completa remuneração da aquisição do item, deverão ser computados o lucro e todos os custos, inclusive impostos diretos e indiretos, obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias, bem como quaisquer outras obrigações inerentes ao fornecimento do objeto, não sendo admitidos pleitos de acréscimos a qualquer título.

7.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos neste Edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

7.3. O licitante deverá, na forma expressa no sistema eletrônico, apresentar a proposta de preços contendo a descrição do equipamento/produto/material/serviço ofertado, indicando a marca/modelo quando solicitado no Anexo II deste Edital; quantidades; prazos de validade quando solicitado; de garantia e de entrega, no que for aplicável, bem como os valores unitários e totais.

7.4. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências previstas neste edital.

7.5. A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA IMPLICARÁ NA PLENA ACEITAÇÃO, POR PARTE DO LICITANTE, DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

7.6. O licitante deverá encaminhar a proposta por meio do sistema eletrônico até a data e horário marcados para abertura da sessão, quando então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas.

7.7. Até a abertura da sessão, o licitante poderá retirar ou substituir a proposta anteriormente encaminhada.

7.8. Após o encerramento da fase de lances, o licitante deverá enviar a Proposta de Preços Detalhada (modelo constante no ANEXO V deste Edital), atualizada em conformidade com o lance eventualmente ofertado, no prazo de 2 (duas) horas, contadas do momento da convocação pelo Pregoeiro e deverá:

7.8.1. Indicar nome ou razão social da proponente, endereço completo, telefone/fax e endereço eletrônico e-mail para contato;

7.8.2. Ser representada em moeda corrente nacional (R\$), expressos em algarismos e por extenso, em valores até 02 (duas) casas decimais após a vírgula. Havendo divergência entre os valores expressos em algarismo e por extenso, será considerado este último e no caso de divergência entre valores unitários e totais serão considerados os valores unitários;

7.8.3. Constar oferta firme e precisa, sem alternativas de preços/marcas, ou qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado;

7.8.4. Constar marca/modelo/fabricante.

7.9. Caso a proposta já inserida e os lances ofertados não causem nenhuma dúvida ou não precisem de confirmação ou esclarecimentos, o Pregoeiro poderá deixar de solicitar o envio da Proposta detalhada conforme item 7.8.

7.10. Aberta a etapa competitiva, os licitantes com propostas classificadas poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do recebimento e do valor consignado no registro;

7.11. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, não sendo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar pelo sistema.



7.12. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ou maior percentual de desconto ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

7.13. Durante o transcurso da sessão, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do ofertante.

7.14. O julgamento será realizado por ITEM, visto que há diversos locais a serem instalados e o julgamento por ITEM facilitará a reunião e fiscalização dos itens por Requisitante, conforme previsto no Anexo I.

VIII. DA HABILITAÇÃO

8.1. REGULARIDADE JURÍDICA

8.1.1.1. Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, quando couber;

8.1.1.2. Registro Comercial, no caso de empresa individual;

8.1.1.3. Ato Constitutivo, estatuto ou contrato social e seus aditivos em vigor², devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade de ações, acompanhadas de documentos de eleição de seus administradores;

8.1.1.4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

8.1.1.5. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

8.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

8.2.1.1. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal se houver relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. Lei 8666/93, art. 29, II;

8.2.1.2. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;

8.2.1.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado;

8.2.1.4. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município;

8.2.1.5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal;

8.2.1.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

8.3. QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA

8.3.1. Certidão Negativa de Falência e Concordata emitida pelo Poder Judiciário da sede da licitante ou órgão equivalente, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias da data da sessão.

8.3.1.1. No caso de certidão de recuperação judicial positiva, a licitante deverá, juntamente da certidão, sob pena de inabilitação, apresentar comprovação de que o plano de recuperação expressamente prevê a participação da empresa em contratações públicas, bem como que referido plano foi homologado judicialmente.

8.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

8.4.1 Atestado de Capacidade Técnica da Empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a execução satisfatória e entrega / fornecimento de objetos similares ao previsto neste instrumento – Anexo I – Termo de Referência, observando-se que tal(is) atestado(s) não seja(m) emitido(s) pela própria empresa ou por empresa do mesmo grupo empresarial.



8.5. Deverão ainda, as licitantes, apresentarem a seguinte declaração:

8.5.1. Declaração de que não possui trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, segundo determina o inciso V do artigo 27 da Lei Federal nº 8.666/93 (com redação dada pela Lei nº 9854 de 27 de outubro de 1999), salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, na forma da Lei, conforme ANEXO VI.

8.6. As empresas participantes que não apresentarem a documentação exigida, apresentarem incompleta ou incorreta, serão inabilitadas, não se admitindo complementação posterior.

8.7. Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome do licitante e, preferencialmente, com número do CNPJ e endereço respectivo, observando-se que:

8.7.1. se o licitante for matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz.

8.7.2. se o licitante for filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial;

8.7.3. Se o licitante for matriz, e o executor do contrato for filial, a documentação deverá ser apresentada com CNPJ da matriz e da filial, simultaneamente.

8.7.4. serão dispensados da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.8. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

8.9. DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

8.9.1. Concluída a fase de classificação das propostas, será aberta a fase de “Habilitação” do licitante cuja proposta tenha sido classificada em primeiro lugar.

8.9.2. Os licitantes deverão encaminhar pelo sistema documentos em cópias legíveis, autenticadas em cartório competente ou por servidor designado para o Pregão Eletrônico.

8.9.3. As ME, MEI e EPP deverão apresentar toda a documentação exigida para a habilitação, inclusive os documentos comprobatórios da regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que estes apresentem alguma restrição.

8.9.4. Havendo restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da Administração Pública, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

8.9.5. A prorrogação do prazo para a regularização fiscal e trabalhista dependerá de requerimento, devidamente fundamentado, a ser dirigido ao Pregoeiro.

8.9.6. Entende-se por tempestivo o requerimento apresentado dentro dos cinco dias úteis inicialmente concedidos.

8.9.7. A não regularização da documentação, no prazo previsto neste item, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis.

8.9.8. Todos os documentos deverão ter vigência até o dia previsto para realização do Pregão Eletrônico; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidos por 90 (noventa) dias, contados de sua expedição, ressalvadas as exceções previstas no edital.

8.9.9. Se o detentor da melhor proposta desatender às exigências previstas neste Edital, será inabilitado, e o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e procederá à habilitação do licitante seguinte, na ordem de classificação, repetindo esse procedimento, sucessivamente, se necessário, até apuração de uma proposta que atenda ao Edital, para declarar o licitante vencedor.

8.9.10. O pregoeiro negociará diretamente com o proponente, para obtenção de melhor preço.

IX. DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

9.1. Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas proponentes, a sessão pública na internet será aberta pelo pregoeiro com a utilização de chave de acesso e senha.

9.1.1. Os licitantes poderão participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de chave de acesso e senha.

9.1.2. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o pregoeiro e os licitantes.



X. CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS

10.1. O sistema deverá ordenar automaticamente as propostas classificadas pelo pregoeiro.

10.1.1. Somente as propostas classificadas pelo pregoeiro participarão da etapa de envio de lances

10.1.2. Classificadas as propostas, o pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

XI. MODOS DE DISPUTA

11.1. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o seguinte modo de disputa:

11.1.1. Aberto e Fechado: os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado, conforme o critério de julgamento adotado no edital.

XII. MODO DE DISPUTA ABERTO E FECHADO

12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de 15 (quinze) minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até 10 (dez) minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

12.1.1. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até 5 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

12.1.2. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até 5 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

12.1.3. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

12.1.4. Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

12.1.5. Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

12.1.6. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

12.1.7. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

XIII. DESCONEXÃO DO SISTEMA DURANTE A ETAPA DE LANCES

13.1. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

13.2. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação do instrumento convocatório.

XIV. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

14.1. No julgamento e classificação das propostas será levado em consideração o TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR ITEM, as especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no edital.

14.2. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

14.2.1. A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

14.2.2. Após a etapa de envio de lances, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e



art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido da aplicação do critério estabelecido no § 2º do art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993, se não houver licitante que atenda à primeira hipótese.

14.2.3. Na hipótese de persistir o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

XV. NEGOCIAÇÃO DA PROPOSTA

15.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

15.1.1. A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

15.1.2. Os licitantes terão 02 (duas) horas, contado da solicitação do pregoeiro no sistema, para envio da proposta e, se necessário, dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação de que trata o item 15.1.

XVI. JULGAMENTO DA PROPOSTA

16.1. Encerrada a etapa de negociação de que trata o item 15.1, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação no edital.

16.2. No julgamento das propostas, juntamente à análise dos prospectos, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos os licitantes, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

16.3. Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

16.4. Será condicionado ao encerramento e adjudicação dos itens, a apresentação de amostras conforme previsto no ITEM 11 do Termo de Referência, no prazo de apresentação após o encerramento do julgamento dos lances em até 5 (cinco) dias úteis.

XVII. DOS RECURSOS E DOS PRESSUPOSTOS RECURSAIS

17.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começa a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, nos termos do art. 20 do Decreto Municipal nº 03/2021.

17.2. As demais licitantes, já intimadas na sessão pública supracitada, terão o prazo de 03 (três) dias corridos para apresentarem as contrarrazões, que começará a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, em secretária.

17.3. A manifestação na sessão pública e a motivação, no caso de recurso, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.

17.4. **As razões e contrarrazões do recurso deverão ser encaminhadas, ao Pregoeiro, por meio eletrônico, no provedor do sistema Licitanet (www.licitanet.com.br) ou e-mail: licitacao@serradosalitre.mg.gov.br.**

17.5. O início da contagem dos prazos, bem como seu término, dar-se-á sempre em dias úteis.

17.6. A falta de apresentação de razões, mencionadas no subitem 12.1., importará a decadência do direito de recurso, culminando com a adjudicação do objeto do certame à licitante vencedora.

17.7. O acolhimento do recurso importará a invalidação, apenas, dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

17.8. A decisão proferida em grau de recurso será definitiva e dela dar-se-á conhecimento, mediante publicação no Diário Oficial do Município.

17.9. Não serão conhecidas as contrarrazões a recursos intempestivamente apresentadas.

XVIII. ADJUDICAÇÃO E PROCESSAMENTO DE MANIFESTAÇÃO

18.1. Constatado o atendimento das exigências fixadas no Edital, a LICITANTE será declarada vencedora,



sendo-lhe adjudicado o objeto do certame;

18.2. Em caso de desatendimento às exigências de habilitação, o Pregoeiro inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o Pregoeiro poderá negociar com o proponente, para que seja obtido o melhor preço.

18.3. Em caso de desatendimento às exigências de habilitação, o Pregoeiro inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o Pregoeiro poderá negociar com o proponente, para que seja obtido o melhor preço.

XIX. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

19.1. Conforme previsto no Termo de Referência, bem como ao cumprimento do prazo constante no Anexo I.

19.2. O não cumprimento das disposições dos prazos e entregas sem justificativa aceita pela Secretaria poderá ensejar o cancelamento do Contrato, e aplicação das penalidades cabíveis.

XX. DOS ENCARGOS

20.1. Incumbe à Contratante:

20.1.1. Efetuar o pagamento à licitante vencedora, conforme Nota de Empenho;

20.1.2. Os pagamentos decorrentes do atendimento ao objeto desta licitação serão efetuados em até 30 (trinta) após a efetiva execução do objeto, a apresentação da Nota Fiscal e após o devido aceite na Nota Fiscal pela Secretaria requisitante ou pelo órgão responsável pelo recebimento, nas respectivas notas fiscais;

20.1.3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo para pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

20.2. Incumbe à Licitante vencedora:

20.3. Fornecer o objeto, por sua exclusiva conta e responsabilidade, em perfeitas condições.

20.4. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes do cumprimento do contrato.

XVI DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

21.1. A presente licitação poderá vir a ser revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

21.2. O objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões, conforme previsto no §1º, art. 65, Lei nº 8.666/93 e §2º, inciso II, art. 65, da Lei nº 9648/98.

21.3. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização, assim como as obrigações da Contratante e da Contratada estão previstos no Termo de Referência.

21.4. O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometa a lisura da Licitação.

21.5. É facultada ao pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública.

21.6. As normas que disciplinam este Pregão Eletrônico serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração e a segurança da prestação do serviço.

21.7. A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito à aquisição dos itens.

21.8. No caso de alteração deste Edital no curso do prazo estabelecido para o recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação, este prazo será reaberto, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

21.9. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Edital, será competente o juízo da Comarca de Patrocínio/MG.

21.10. Caso não haja expediente, ou ocorra qualquer fato superveniente que impeça a abertura do certame na data marcada, a sessão será, automaticamente, transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

horário e local estabelecidos no preâmbulo deste edital, desde que não haja comunicação em contrário do pregoeiro.

21.11. Os proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

21.12. Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

21.13. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no município de Serra do Salitre/MG.

21.14. Independente de declaração expressa, a simples participação nesta licitação implica em aceitação plena das condições estipuladas neste Edital, decaindo do direito de impugnar os seus termos o licitante que, tendo-o aceito sem objeção, vier, após o julgamento desfavorável, apresentar falhas e irregularidades que o viciem.

21.15. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização, assim como as obrigações da Contratante e da Contratada estão previstos no Termo de Referência.

21.16. Quaisquer esclarecimentos sobre dúvidas eventualmente suscitadas, relativas às orientações contidas no presente Pregão, poderão ser solicitados ao Município de Serra do Salitre/MG, por escrito, por intermédio do Pregoeiro ou através do telefone (34) 3833-3500 ou através do E-mail: licitacao@serradosalitre.mg.gov.br.

21.17. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro.

21.18. Integram o presente edital os anexos abaixo discriminados:

I – Termo de Referência

II – Carta de Credenciamento

III – Modelo de Declaração de ME e EPP

IV – Modelo de Declaração Geral

V – Modelo de Proposta

VI – Carta de Identificação do Responsável

VII – Minuta de Contrato

VIII – Minuta de Ata de Registro de Preços

Serra do Salitre/MG, 22 de Novembro de 2023.

Marcos Antônio Ribeiro Silva
Pregoeiro



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 DO OBJETO DA LICITAÇÃO E SECRETARIAS REQUISITANTES

1.1 Aquisição de Materiais de Expediente (Papeis, Lápis, Canetas e afins) para atender à demanda das Secretarias Municipais, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme previsto neste Termo.

1.2 Estima-se a presente contratação em um valor global de Valor Global de R\$660.421,98 (Seiscentos e Sessenta Mil Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Noventa e Oito Centavos).

2 DOS ITENS E QUANTIDADES

2.1. O presente Termo de Referência tem como objeto a Contratação, nas quantidades estimadas, a serem adquiridas com base na eventualidade de cada Setor Público.

2.2. Deverão estar inclusos nos valores do objeto os seguintes custos diretos e indiretos: Transporte, carga, descarga, instalação e manutenção;

2.3. Será considerado o julgamento por ITEM, considerando as especificações dos materiais que serão utilizados para composição na formação dos preços.

2.4. Os itens serão destinados exclusivamente às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte situadas regionalmente no Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, conforme Decreto Municipal nº 09/2018.

2.5. Informamos que o Mapa de Itens com as Especificações completas serão fornecidas juntamente aos arquivos na Licitanet, tendo em vista que a transferência do arquivo EXCEL para WORD suprimiu parte das especificações de alguns itens, portanto sugerimos analisar tanto o Edital e Termo de Referência quanto o Mapa de Itens.

2.6. A entrega dos materiais, a partir do envio de ordem de fornecimento, será de no máximo 5 (cinco) dias, conforme Tabela neste Termo de Referência.

| Item | Especificações | Qtd | Un | V. Unitário | V. Global |
|------|--|------|----|-------------|--------------|
| 1 | almofada para carimbo grande nº4- medindo aproximadamente 18 cm de comprimento x 12 cm de largura, na cor preta, prazo de validade igual ou superior a 2 anos | 30 | Un | R\$ 4,85 | R\$ 145,50 |
| 2 | almofada para carimbo grande nº4- medindo aproximadamente 18 cm de comprimento x 12 cm de largura, na cor azul, prazo de validade igual ou superior a 2 anos | 30 | Un | R\$ 4,85 | R\$ 145,50 |
| 3 | apagador de quadro c/ depósito medidas: 4,5 x 8 x 17,5 cm. madeira de reflorestamento. estojo para guardar o giz. feltro macio não agride a tela do quadro. | 30 | Un | R\$ 6,31 | R\$ 189,30 |
| 4 | apagador para quadro magnético branco polipropileno dimensões: 15 x 6 x cm podendo variar em + 1cm base em feltro acondicionado em embalagem única | 32 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 208,00 |
| 5 | aplicador tipo pistola - aplicador tipo pistola, aplicador de cola quente, grossa, bivolt 40w | 50 | Un | R\$ 21,45 | R\$ 1.072,50 |
| 6 | aplicador tipo pistola - aplicador tipo pistola, aplicador de cola quente, fina, bivolt 40w | 30 | Un | R\$ 22,42 | R\$ 672,60 |
| 7 | apontador lápis - apontador lápis material: termoplástico, quantidade furos: 1, cor: variada, tipo: escolar, tamanho: médio, características adicionais: com depósito | 500 | Un | R\$ 1,49 | R\$ 745,00 |
| 8 | apontador lápis - apontador lápis material: plástico, quantidade furos: 1, cor: variada, tipo: escolar, características adicionais: sem depósito, lâmina aço temperado inclinada | 3150 | Un | R\$ 0,45 | R\$ 1.417,50 |
| 9 | bandeja p/ documentos em acrílico dupla, transparente com espessura mínima de 3mm.tipo fixa, dupla, bandejas com 4 cm de altura suportes em pvc rígido, com orifícios para fixação das bandejas. cor fumê ou cristal. acondicionada em caixa de papelão individu | 40 | Un | R\$ 49,98 | R\$ 1.999,20 |
| 10 | bandeja p/ documentos tripla em acrílico, transparente com espessura mínima de 3mm.tipo fixa, tripla, bandejas com 4 cm de altura suportes em pvc rígido, com orifícios para fixação das bandejas. cor fumê ou cristal. acondicionada em caixa de papelão indiv | 40 | Un | R\$ 54,89 | R\$ 2.195,60 |
| 11 | bastão de cola quente , embalagem: 1 kg - contendo 34 bastões de cola quente, espessura: 11,5 mm, tempo de secagem: média, estado: solido / bastão, cor: | 30 | Un | R\$ 50,00 | R\$ 1.500,00 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|----|---|------|----|-----------|---------------|
| | transparente, comprimento: 30 cm, odor: neutro, indicado para aplicadores que usam cola e 11-11.5mm. | | | | |
| 12 | blister 50 envelopes, a4 medio 4 furos, cor transparente. | 50 | Pc | R\$ 16,03 | R\$ 801,50 |
| 13 | bloco fichario branco pautado 96fl 4 furos | 500 | Un | R\$ 5,13 | R\$ 2.565,00 |
| 14 | bloco flip chart - bloco flip chart gramatura: 90 g/m ² , cor: branca , características adicionais: serrilha, sem pauta , formato: 64 x 88 cm, | 50 | Un | R\$ 41,74 | R\$ 2.087,00 |
| 15 | bloco flip chart 75 gr 64x88cm com 50 fls | 100 | Un | R\$ 48,16 | R\$ 4.816,00 |
| 16 | bloco recado - bloco recado material: papel , comprimento: 51 mm, cor: variada , largura: 38 mm, características adicionais: auto-adesivo, post it , embalagem com 4 un. | 1400 | Un | R\$ 5,48 | R\$ 7.672,00 |
| 17 | bloco recado - bloco recado material: papel , comprimento: 102 mm, largura: 76 mm, características adicionais: auto-adesivo removível, post-it 657 , quantidadefolhas: 100 u | 550 | Un | R\$ 4,66 | R\$ 2.563,00 |
| 18 | bobina de papel para presente: 0,40x100m, tipo couchê, gramatura: 70 grs / m ² , estampas variadas/modernas/coloridas, peso aproximado da bobina 3kg, ideal para embalar presentes e afins. | 50 | Un | R\$ 92,00 | R\$ 4.600,00 |
| 19 | borracha número 40, na cor branca, feita de latex natural, para lápis e grafite, no formato retangular | 7000 | Un | R\$ 1,12 | R\$ 7.840,00 |
| 20 | borracha va-40 tinta e lapis, azul e vermelha, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, medindo 45x17x7,3mm, prazo de validade igual ou superior a 2 anos. | 600 | Un | R\$ 1,67 | R\$ 1.002,00 |
| 21 | caderno brochura 60 folhas | 3000 | Un | R\$ 8,00 | R\$ 24.000,00 |
| 22 | caderno brochura 60 folhas capa dura | 3100 | Un | R\$ 6,24 | R\$ 19.344,00 |
| 23 | caderno brochurão 60 fls | 2000 | Un | R\$ 6,00 | R\$ 12.000,00 |
| 24 | caderno brochurão, 96 folhas, tamanho ofício, capa dura , folhas grampeadas e pautadas com margem, nao reciclavel | 2000 | Un | R\$ 8,80 | R\$ 17.600,00 |
| 25 | caderno de caligrafia 48 fls | 1000 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 6.500,00 |
| 26 | caderno de desenho grande c/ folha fina | 800 | Un | R\$ 6,00 | R\$ 4.800,00 |
| 27 | caderno espiral capa dura c/ 200 fls | 300 | Un | R\$ 19,32 | R\$ 5.796,00 |
| 28 | caderno espiral, com 96 folhas gramatura da folha 56g/m ² , de arame galvanizado,espessura de 0,9 a 1,1mm, no formato universitario, com capa dura em 1 cor, pesando 250g/m ² pautadas com margem, | 500 | Un | R\$ 8,91 | R\$ 4.455,00 |
| 29 | caderno sem pauta brochura, grande, formato/tamanho 201x278mm, vertical, contendo 80 folhas, grampeado com 03 grampos na lombada, capa/contracapa em papel cartão supremo 250g/m ² laminado, folhas internas: papel off-set 56g, extra branco, contendo fino nac | 250 | Un | R\$ 10,50 | R\$ 2.625,00 |
| 30 | caixa arquivo - material: papelão ondulado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 14,0 x26,0 cm, cor: branco, impressão: sem impressão, características adicionais: comtrava, | 900 | Un | R\$ 6,75 | R\$ 6.075,00 |
| 31 | caixa arquivo - impressão: padrão, material: plástico corrugado, características adicionais: com trava, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, | 2100 | Un | R\$ 5,33 | R\$ 11.193,00 |
| 32 | calculadora de mesa 12 digitos:especificações:séries de valor,tipo mini de mesa amplo visor: dupla alimentação (solar e bateria): teclado com memória:teclas plásticas: percentual básico: cálculo de percentuais básicos.mark-up: todas as funcionalidades de | 76 | Un | R\$ 22,29 | R\$ 1.694,04 |
| 33 | caneta corretiva 7 ml secagem rápida | 60 | Un | R\$ 3,26 | R\$ 195,60 |
| 34 | caneta esferográfica, na cor azul, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com respiro, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escrita: | 3200 | Un | R\$ 0,80 | R\$ 2.560,00 |
| 35 | caneta esferográfica, na cor preta, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com respiro, pontaem latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escrita: | 1700 | Un | R\$ 0,76 | R\$ 1.292,00 |
| 36 | caneta esferográfica, na cor vermelha , corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, corpo translúcido com respiro, ponta em latão, com esfera de tungstênio, espessura de 1,0 mm, média de rendimento mínimo de escr | 1100 | Un | R\$ 0,78 | R\$ 858,00 |
| 37 | caneta gel 0.8mm dourada | 300 | Un | R\$ 1,94 | R\$ 582,00 |
| 38 | caneta gel gliter com 12 cores | 300 | Un | R\$ 4,05 | R\$ 1.215,00 |
| 39 | caneta gel metal prata, especificações :caneta gel ponta 0,8mm , maior duração,secagem rápida | 50 | CJ | R\$ 5,72 | R\$ 286,00 |
| 40 | caneta gel preta | 70 | Un | R\$ 4,05 | R\$ 283,50 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|----|--|------|----|-----------|---------------|
| 41 | caneta hidrocor (hidrográfica) 12 cores, resistente ponta porosa, com tampa na mesma cor antiastaxiante, composição: ponta de nylon, resinas plásticas, tinta abase de corantes orgânicos e água, lavável. embalada em estojo de pvc transparente. | 200 | Un | R\$ 4,13 | R\$ 826,00 |
| 42 | caneta hidrográfica – jogo com 12 cores: jogo contendo 12 cores (azul, preta, vermelha, verde, amarela, marrom, azul claro, verde claro, cinza, laranja, rosa e violeta), ponta 4mm tipo piloto, tinta à base de água, não recarregável, embalagem plástica fl | 600 | CJ | R\$ 4,30 | R\$ 2.580,00 |
| 43 | caneta marca-texto - caneta marca-texto material: plástico , cor: fluorescente amarela , tipo: base água , tipo ponta: chanfrada , características adicionais: secagem rápida | 330 | Un | R\$ 1,50 | R\$ 495,00 |
| 44 | cartolina - cartolina material: celulose vegetal , gramatura: 180 g/m2, comprimento: 960 mm, largura: 600 mm, cor: cores a definir no pedido. | 4000 | Un | R\$ 0,93 | R\$ 3.720,00 |
| 45 | cd virgem | 5850 | Un | R\$ 1,72 | R\$ 10.062,00 |
| 46 | clips 8/0 niquelado, com 25 un | 200 | Un | R\$ 2,51 | R\$ 502,00 |
| 47 | clips grande inox 4/0 caixa 500 gramas | 150 | CX | R\$ 16,40 | R\$ 2.460,00 |
| 48 | clips grande inox 500gr 3/0 | 170 | CX | R\$ 15,00 | R\$ 2.550,00 |
| 49 | clips grande inox 6/0 500 grmas | 170 | CX | R\$ 16,89 | R\$ 2.871,30 |
| 50 | clips medio inox 2/0 500 gramas | 170 | CX | R\$ 11,70 | R\$ 1.989,00 |
| 51 | clips pequeno inox 500gr 1/0 | 150 | CX | R\$ 15,40 | R\$ 2.310,00 |
| 52 | cola aplicação: papel, couro e tecido , cor: branca , tipo: líquido , características adicionais: lavável e atóxica , apresentação: embalagem 90 g , composição: base água. similar ou de melhor qualidade à bic. | 950 | CX | R\$ 3,95 | R\$ 3.752,50 |
| 53 | cola branca, para papel, não tóxica, lavável, embalagem de 1 kg, bico dosador. | 80 | Un | R\$ 13,30 | R\$ 1.064,00 |
| 54 | cola colorida-estojo c/6 cores com 23 gramas cada de cores diferentes, com bicoaplicador, material nao toxico. referência: similar ou de melhor qualidade à marca acrillex. | 400 | Un | R\$ 12,00 | R\$ 4.800,00 |
| 55 | cola - composição: polivinil acetato - pva, cor: incolor, aplicação: isopor, características adicionais: lavável, não tóxica, tipo: líquido. embalagem de no mínimo 90g. | 400 | Un | R\$ 7,89 | R\$ 3.156,00 |
| 56 | cola - cola, composição: silicone, cor: incolor, aplicação: pistola quente, características adicionais: com 8 mm de diâmetro e 100 mm de comprimento, tipo: bastão | 300 | CX | R\$ 1,54 | R\$ 462,00 |
| 57 | corretivo liquido p/ papel 18ml | 370 | Un | R\$ 2,17 | R\$ 802,90 |
| 58 | dicionário de língua portuguesa: linguagem precisa, sucinta e coesa; indicação das 3.000 palavras mais frequentes na língua escrita contemporânea; palavras que fazem parte da vida dos alunos, da gíria, e de diversas área do conhecimento; contextualização d | 300 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 1.950,00 |
| 59 | elástico lastex, cor branco ou preto, rolo com 500m, (para aplicação em artesanatos, meias, cama, mesa e banho, hospitalar), composição poliéster 42% e elastano 58%. | 20 | Un | R\$ 60,00 | R\$ 1.200,00 |
| 60 | elastico p/dinheiro c/500g -nº 18 amarelo | 570 | Un | R\$ 20,12 | R\$ 11.468,40 |
| 61 | envelope saco 24x34 kraft natural formato: 240 x 340 (mm) - 80g/m² | 9500 | Un | R\$ 0,87 | R\$ 8.265,00 |
| 62 | espiral encadernação 17mm plástico preto, especificações: espiral plástico transp. fabricado em pvc semi-rígido. diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. utilizado em encadernação de diversos fins. | 350 | RL | R\$ 0,74 | R\$ 259,00 |
| 63 | espiral encadernação 29mm plástico transparentes cap. 450 fls, fabricado em pvc semi-rígido, através de extrusão em monofilamento | 170 | Pc | R\$ 0,89 | R\$ 151,30 |
| 64 | espiral para encadernação 20mm tamanho ofício, cor preto, pacote com 100 unidades. | 100 | ev | R\$ 0,95 | R\$ 95,00 |
| 65 | estilete - estilete material corpo: plástico , aplicação: escritório , tipo: lâminas intercambiáveis , largura: 18 m | 130 | Un | R\$ 2,96 | R\$ 384,80 |
| 66 | estilete 25mm, cabo em plástico resistente, lâmina de boa qualidade, ideal para atividades escolares e de escritório | 50 | Un | R\$ 5,25 | R\$ 262,50 |
| 67 | extrator grampo - extrator grampo material: metal , comprimento: 145 mm, tipo: espátula , largura: 15 mm, tratamento superficial: zincado | 140 | Pc | R\$ 1,55 | R\$ 217,00 |
| 68 | fita adesiva multiuso tipo silver tape, 45mmx5m, cor: prata | 200 | Un | R\$ 43,20 | R\$ 8.640,00 |
| 69 | fita adesiva transparente, dimensões: 50mmx50m a base filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel e qualidade. | 50 | Un | R\$ 7,48 | R\$ 374,00 |
| 70 | fita adesiva - fita adesiva material: crepe , aplicação: multiuso , comprimento: 50 m, cor: branca , tipo: monoface , largura: 19 m. | 200 | Un | R\$ 5,20 | R\$ 1.040,00 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|-----|---|-----------|----|------------|---------------|
| 71 | fita adesiva - fita adesiva material: papel , tipo: dupla face , largura: 12 mm, comprimento: 30 m, cor: branca | 200 | Un | R\$ 7,75 | R\$ 1.550,00 |
| 72 | fita adesiva - fita adesiva material: papel , tipo: dupla face , largura: 48 mm, comprimento: 30 m, cor: branca | 200 | Un | R\$ 38,92 | R\$ 7.784,00 |
| 73 | fitilho plastico, simples, espessura de 10 mm cores variadas | 100 | Un | R\$ 2,35 | R\$ 235,00 |
| 74 | folha de eva lisa 600x400 - dimensoes 600mm x 400mm x 2mm. folha permitida variacao de mais ou menos 5mm categoria: materiais de expediente educacionais. diversas cores, a serem definidas pela requisitante. | 2360 0 | Un | R\$ 1,95 | R\$ 46.020,00 |
| 75 | furador jumbo folha para eva circulo | 10 | Un | R\$ 57,15 | R\$ 571,50 |
| 76 | furador jumbo folha para eva estrela | 10 | RL | R\$ 73,50 | R\$ 735,00 |
| 77 | furador jumbo folha para eva borboleta | 10 | Un | R\$ 68,10 | R\$ 681,00 |
| 78 | furador jumbo folha para eva estrela | 10 | Un | R\$ 68,10 | R\$ 681,00 |
| 79 | furador jumbo folha para eva flor petala | 10 | Un | R\$ 68,10 | R\$ 681,00 |
| 80 | furador jumbo folha para eva tulipa | 10 | Un | R\$ 39,80 | R\$ 398,00 |
| 81 | furador jumbo folha para eva urso | 10 | Un | R\$ 73,50 | R\$ 735,00 |
| 82 | giz de cera escolar grosso c/12 cores jumbo | 300 | Un | R\$ 3,79 | R\$ 1.137,00 |
| 83 | glitter amarelo 500 gr | 30 | Un | R\$ 29,90 | R\$ 897,00 |
| 84 | glitter azul 500 g | 30 | Un | R\$ 41,00 | R\$ 1.230,00 |
| 85 | glitter dourado 500 g | 30 | CX | R\$ 41,00 | R\$ 1.230,00 |
| 86 | glitter laranja 500 g | 30 | Un | R\$ 29,00 | R\$ 870,00 |
| 87 | glitter lilás 500 g | 30 | Un | R\$ 29,00 | R\$ 870,00 |
| 88 | glitter prata 500 gr | 30 | Un | R\$ 29,00 | R\$ 870,00 |
| 89 | glitter rosa 500 g | 30 | Un | R\$ 28,30 | R\$ 849,00 |
| 90 | glitter verde 500 g | 30 | Un | R\$ 29,00 | R\$ 870,00 |
| 91 | glitter vermelho 500 g | 30 | Pc | R\$ 28,30 | R\$ 849,00 |
| 92 | grampeador - grampeador tratamento superficial: pintura eletrostática , material: metal , tipo: mesa , capacidade: 20 fl, tamanho grampo: 24/6 e 26/6 , características adicionais: pintura epóxi | 55 | Un | R\$ 23,40 | R\$ 1.287,00 |
| 93 | grampo 106/6 galvanizado - caixa com 3500 unidades - | 120 | Pc | R\$ 20,97 | R\$ 2.516,40 |
| 94 | grampo para grampeador 23/13 galvanizado, embalados em caixa com 1000 unidades | 120 | Un | R\$ 8,96 | R\$ 1.075,20 |
| 95 | grampo para grampeador, medindo 26/6, galvanizado, caixa com 5.000 unidades pontas afiladas, resistência e capacidade para grampear 25 fls. de 75g/m², | 140 | Un | R\$ 5,07 | R\$ 709,80 |
| 96 | guilhotina de papel com sistema de travamento ,informações técnicas:papel tamanho: até a4,capacidade de corte: até 10 folhas,base com marcação em centímetro,marcações nos tamanhos a4, b5, a5, b6 e b7,faca com mola e prensa que podem ser travadas,faca com | 2 | CX | R\$ 336,67 | R\$ 673,34 |
| 97 | lápiz de cor 12 cores triangular jumbo; informações constantes do selo, conforme portaria inmetro nº 333/2012:segurança, compulsório, registro 005260/2013, innac0061, inmetro | 530 | CX | R\$ 15,00 | R\$ 7.950,00 |
| 98 | lapis de cor sextavado grande caixa com 12 cores : informações constantes do selo, conforme portaria inmetro nº 333/2012:segurança, compulsório, registro 005260/2013, innac0061, inmetro | 400 | CX | R\$ 11,57 | R\$ 4.628,00 |
| 99 | lápiz preto com borracha material madeiro,diametro carga 2, dureza carga hb, carga grafite | 500 | Un | R\$ 2,69 | R\$ 1.345,00 |
| 100 | livro ata - livro ata material: off-set branco , gramatura: 56 g/m2, comprimento: 310 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura na cor preta, numeradas e pautadas , quantidade folhas: 100. | 120 | CX | R\$ 14,30 | R\$ 1.716,00 |
| 101 | livro de ata, com 200 folhas numeradas, pautadas, capa dura na cor preta, tamanho ofício | 70 | Un | R\$ 24,50 | R\$ 1.715,00 |
| 102 | livro de registro de ponto administrativo, formato veritcal 28x31 cm; paginas numeradas tipograficamente; tipo de numeração: frente; papel branco 63 g, impressão: offset; capa flexivel | 150 | Un | R\$ 27,68 | R\$ 4.152,00 |
| 103 | livro de registro de ponto dos docentes, formato veritcal 28x31 cm; paginas numeradas tipograficamente; tipo de numeração: frente; papel branco 63 g, impressão: offset; capa flexivel | 30 | Un | R\$ 24,53 | R\$ 735,90 |
| 104 | livro protocolo - livro protocolo material capa: papelão , tipo capa: dura , material folhas: papel apergaminhado , gramatura folhas: 75 g/m2, comprimento: 220mm, largura: 155 mm, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta , quant | 200 | Un | R\$ 15,00 | R\$ 3.000,00 |
| 105 | marcador quadro branco recarregável azul ,descrição técnica:ponta: ogiva (redonda), azul, recarregável, unidade. | 44 | Un | R\$ 6,35 | R\$ 279,40 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|-----|---|------|----|-----------|---------------|
| 106 | marcador quadro branco recarregável preto, descrição técnica: ponta: ogiva (redonda), preta, recarregável, unidade. | 44 | Pc | R\$ 5,26 | R\$ 231,44 |
| 107 | marcador quadro branco recarregável verde, descrição técnica: ponta: ogiva (redonda), preta, recarregável, unidade. | 44 | Un | R\$ 6,35 | R\$ 279,40 |
| 108 | marcador quadro branco recarregável vermelho, descrição técnica: ponta: ogiva (redonda), vermelha, recarregável, unidade. | 44 | Un | R\$ 6,35 | R\$ 279,40 |
| 109 | massa de modelar caixa com 12 cores 180g | 400 | Un | R\$ 4,79 | R\$ 1.916,00 |
| 110 | material dourado individual com 62 peças - material dourado do aluno, individual, contendo 62 peças. garantia do fabricante de no mínimo 3 meses. produzido em madeira, sendo: 2 prismas para as centenas, 10 prismas para as dezenas e 50 cubinhos para as uni | 250 | Un | R\$ 20,00 | R\$ 5.000,00 |
| 111 | palito de picolé/sorvete escolar com ponta redonda, feito de madeira, tamanho 11cm, pacote com 100 unidades. | 50 | Un | R\$ 3,51 | R\$ 175,50 |
| 112 | papel adesivo tipo contact, transparente/cristal, 45 cm x 25 m, aplicação em diversas superfícies, tais como: paredes, concreto, madeira e afins. | 70 | CX | R\$ 45,00 | R\$ 3.150,00 |
| 113 | papel camurça 40 x 60 cores variadas: amarelo, azul, branco, laranja, lilas, marron, musgo, preto, rosa, roxo, verde, vermelho, vinho cores detalhadas no pedido | 1000 | KT | R\$ 2,00 | R\$ 2.000,00 |
| 114 | papel camurça, ideal para aplicações em artesanatos em geral, cores diversas, tamanho 40x60, gramatura 85 gr. pacote com 25 unidades | 600 | Pc | R\$ 41,08 | R\$ 24.648,00 |
| 115 | papel camurça cor amarelo, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | RL | R\$ 2,00 | R\$ 4.000,00 |
| 116 | papel camurça cor azul, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Un | R\$ 2,00 | R\$ 4.000,00 |
| 117 | papel camurça cor branco, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Pc | R\$ 1,39 | R\$ 2.780,00 |
| 118 | papel camurça cor preto, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Pc | R\$ 1,39 | R\$ 2.780,00 |
| 119 | papel camurça cor rosa, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Pc | R\$ 2,00 | R\$ 4.000,00 |
| 120 | papel camurça cor verde, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Pc | R\$ 1,39 | R\$ 2.780,00 |
| 121 | papel camurça cor vermelho, papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm. | 2000 | Pc | R\$ 1,70 | R\$ 3.400,00 |
| 122 | papel carbono azul formato a4 cx 100 folhas | 30 | Pc | R\$ 59,00 | R\$ 1.770,00 |
| 123 | papel cartao 50 x 70 cores variadas: amarelo, azul, branco, laranja, magenta, preto, rosa, vermelho, verde, violeta, cores detalhadas no pedido | 1000 | Pc | R\$ 1,06 | R\$ 1.060,00 |
| 124 | papel celofane, cor a definir no pedido. tamanho 80x100cm | 100 | Pc | R\$ 2,00 | R\$ 200,00 |
| 125 | papel color set - 48 cm x 66cm com 24 folhas | 200 | CX | R\$ 13,42 | R\$ 2.684,00 |
| 126 | papel color set – cor verde, gramatura de no mínimo 110 gr, medidas mínimas: 48x 66 cm. pacote com 24 folhas. | 200 | Un | R\$ 9,94 | R\$ 1.988,00 |
| 127 | papel color set varias cores 48 x 66 ,amarelo ,azul claro, azul, branco, laranja ,lilas, marron, preto, rosa, roxo, salmão, verde, vermelho, vinho, cores definidas no pedido | 1500 | Pc | R\$ 9,94 | R\$ 14.910,00 |
| 128 | papel color set – cor amarelo, gramatura de no mínimo 110 gr, medidas mínimas: 48 x 66 cm. pacote com 24 folhas | 200 | Pc | R\$ 9,94 | R\$ 1.988,00 |
| 129 | papel color set – cor azul, gramatura de no mínimo 110 gr, medidas mínimas: 48 x 66 cm. pacote com 24 folhas. | 200 | Pc | R\$ 9,94 | R\$ 1.988,00 |
| 130 | papel color set – cor vermelho, gramatura de no mínimo 110 gr, medidas mínimas: 48 x 66 cm. pacote com 24 folhas. | 200 | Un | R\$ 9,90 | R\$ 1.980,00 |
| 131 | papel color set – cores sortidas, gramatura de no mínimo 110 gr, medidas mínimas: 48 x 66 cm. pacote com 24 folhas. | 200 | Pc | R\$ 9,90 | R\$ 1.980,00 |
| 132 | papel crepom varias cores - amarelo canario , amarelo ouro, azul claro, azul marinho, azul piscina, azul royal, branco, champagne, cinza, laranja, lilas, marron, pink, preto, rosa, rosa claro, salmão, verde bandeira, verde limao, verde musgo, vermelho, vinho, violeta, as cores | 1500 | Pc | R\$ 1,83 | R\$ 2.745,00 |
| 133 | papel fotografico a4 150 g; papel brilhante 150 g/m²; super branco; secagem instantanea; resolução de até 5760 dpi com 50 unidades p/ pacote | 190 | Un | R\$ 20,76 | R\$ 3.944,40 |
| 134 | papel fotográfico a4 215g glossy paper adesivo ag215-20 spiral pt 20 fl | 60 | Pc | R\$ 18,90 | R\$ 1.134,00 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|-----|---|------|----|-----------|---------------|
| 135 | papel kraft 80g 40cmx150m:especificações;fabricado a partir de misturas de fibras de celulose curtas e longas é ideal para embalar ou forrar objetos com segurança,100% de fibra longa, e difere do rasgo ou resistência de tensão ,resistente,com predominânci | 100 | Un | R\$ 1,25 | R\$ 125,00 |
| 136 | papel laminado (cores variadas) | 1300 | Un | R\$ 1,41 | R\$ 1.833,00 |
| 137 | papel seda 48x 60 varias cores:amarelo,azul,branco,laranja,lilas,marron,pink,preto,rosa,roxo,verde,vermelho ,cores definidas no pedido | 2000 | Pc | R\$ 0,50 | R\$ 1.000,00 |
| 138 | papel a4 75 g/m2 branco (pct 500 fls) papel a4 75 g/m2 branco (pct 500 fls) medidas 210 x 297 mm, alvura mínima de 97%; opacidade mínima de 87% ; umidade entre3,5% +/-1,0 conforme norma tappi; corte rotativo; ph alcalino; para cópias xerográficas e a lase | 3600 | B | R\$ 22,05 | R\$ 79.380,00 |
| 139 | papel sulfite a4, cor amarela, pacote com 100 folhas, gramatura mínima 75g. | 100 | Un | R\$ 8,70 | R\$ 870,00 |
| 140 | papel sulfite a4, cor azul, pacote com 100 folhas, gramatura mínima 75g. | 100 | Un | R\$ 8,70 | R\$ 870,00 |
| 141 | papel sulfite a4, cor rosa, pacote com 100 folhas, gramatura mínima 75g. | 100 | Pc | R\$ 8,70 | R\$ 870,00 |
| 142 | papel sulfite a4, cor verde, pacote com 100 folhas, gramatura mínima 75g | 100 | Pc | R\$ 8,90 | R\$ 890,00 |
| 143 | papel verge 180 gr coress variadas: azul, dourado, cinza prata, rosa, braanco, palha 50 fls | 300 | Pc | R\$ 15,25 | R\$ 4.575,00 |
| 144 | papel vergê, gramatura de 180gr x m², nas tonalidades disponíveis no catálogo da marca corresponde à gramatura de 180gr x m², embalagem com 50 folhas. de primeira qualidade. | 200 | Pc | R\$ 13,50 | R\$ 2.700,00 |
| 145 | papel vergê, gramatura de no mínimo 80gr x m², nas tonalidades disponíveis no catálogo da marca corresponde à gramatura de no mínimo 80gr x m², embalagem com 100 folhas. de primeira qualidade. | 200 | Pc | R\$ 8,40 | R\$ 1.680,00 |
| 146 | pasta arquivo - pasta arquivo material: plástico , gramatura: 180 g/m2, características adicionais 1: com grampo trilho , cor: variada , tamanho: ofício | 860 | Pc | R\$ 4,46 | R\$ 3.835,60 |
| 147 | pasta arquivo - pasta arquivo, material: cartão prensado plastificado, tipo: suspensa, largura: 370mm, altura: 240 mm, cor: palha, prendedor interno: mola | 1060 | Pc | R\$ 3,86 | R\$ 4.091,60 |
| 148 | pasta arquivo - pasta arquivo material: polipropileno , tipo: suspensa sanfonada , largura: 225 mm, altura: 350 mm, lombada: 30 mm, características adicionais 2: visor,etiqueta,haste plástica branca,12 divisórias | 690 | Pc | R\$ 4,90 | R\$ 3.381,00 |
| 149 | pasta arquivo - material: cartão tímbo marmorizado, gramatura: 500 g/m2, altura: 240 mm, características adicionais 3: plastificada, reforço externo, visor e etiqueta, cor: marrom, tipo: suspensa com haste plástica inteiriça, largura: 360 mm, lombada: 5 m | 890 | Un | R\$ 4,00 | R\$ 3.560,00 |
| 150 | pasta az lombo estreito | 200 | Un | R\$ 18,63 | R\$ 3.726,00 |
| 151 | pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta | 200 | Un | R\$ 15,78 | R\$ 3.156,00 |
| 152 | pasta catalogo c/ 100 plasticos | 700 | Un | R\$ 25,83 | R\$ 18.081,00 |
| 153 | pasta classificadora cartão duplo - cinza: pasta dobrada em cartão duplo 480 gr, lombo regulavel, grampo trilho plastico, grande, para classificar docmentos foramto 350x230 mm | 1500 | Un | R\$ 5,13 | R\$ 7.695,00 |
| 154 | pasta com elastico | 1400 | Un | R\$ 3,51 | R\$ 4.914,00 |
| 155 | pasta maleta novaonda a2 colorida. para organizar material de escritório, documentos e etc | 550 | Un | R\$ 5,06 | R\$ 2.783,00 |
| 156 | pasta ofício com grampo trilho plástico cartão duplex 235x340mm | 1350 | Un | R\$ 2,57 | R\$ 3.469,50 |
| 157 | pasta plástica em l pp 0,15 a4 incolor | 650 | Un | R\$ 6,13 | R\$ 3.984,50 |
| 158 | pasta polionda com elástico 20mm, pasta polionda 315x226x pasta plástica; com elástico; cores variadas | 300 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 1.950,00 |
| 159 | pasta polionda com elástico 55mm, pasta polionda 315x226x pasta plástica; com elástico; cores variadas. | 150 | Un | R\$ 7,25 | R\$ 1.087,50 |
| 160 | perfurador papel - material: metal e plástico, tipo: pequeno, funcionamento: manual, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: 20 fl, | 36 | Un | R\$ 21,39 | R\$ 770,04 |
| 161 | perfurador papel - perfurador papel material: metal , tipo: mesa , capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual , quantidade furos: 2 u | 44 | Un | R\$ 35,88 | R\$ 1.578,72 |
| 162 | perfurador papel - perfurador papel material: metal e plástico , tipo: grande ,funcionamento: manual , tratamento superficial: niquelado , capacidade perfuração: 50 f | 20 | Un | R\$ 77,67 | R\$ 1.553,40 |
| 163 | perfurador papel - perfurador papel material: ferro fundido , tipo: grande , funcionamento: manual , tratamento superficial: ferro fundido, capacidade perfuração: 60f. referência: similar ou de melhor qualidade à marca cavia ca-101 | 10 | Un | R\$ 90,00 | R\$ 900,00 |



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

| | | | | | |
|-----|---|-----|----|------------|--------------|
| 164 | pinel atômico - pinel atômico material: plástico , aplicação: transparência ,tipo ponta: feltro , características adicionais: escrita fina , cor tinta: azul | 90 | Un | R\$ 1,81 | R\$ 162,90 |
| 165 | pinel atômico - pinel atômico material: plástico , aplicação: transparência ,tipo ponta: feltro , características adicionais: escrita fina , cor tinta: preta | 90 | Un | R\$ 1,81 | R\$ 162,90 |
| 166 | pinel atômico - pinel atômico material: plástico , aplicação: transparência ,tipo ponta: feltro , características adicionais: escrita fina , cor tinta: vermelho | 80 | Un | R\$ 2,00 | R\$ 160,00 |
| 167 | prancheta acrílica ofício ,medidas:0,3 x 24 x 34 cm | 130 | Un | R\$ 13,80 | R\$ 1.794,00 |
| 168 | quadro branco - quadro branco material: laminado melamínico brilhante , material moldura: alumínio anodizado , acabamento superficial moldura: alumínio anodizado , finalidade: sala de aula , comprimento: 1,20 m, largura: 0,90 m, características adicionais | 20 | Un | R\$ 193,28 | R\$ 3.865,60 |
| 169 | refil tinta - aplicação: pinel quadro branco, cor: azul, | 40 | Un | R\$ 3,02 | R\$ 120,80 |
| 170 | refil tinta - aplicação: pinel quadro branco, cor: preto | 40 | Un | R\$ 3,83 | R\$ 153,20 |
| 171 | refil tinta - aplicação: pinel quadro branco, cor: vermelho | 40 | Un | R\$ 3,02 | R\$ 120,80 |
| 172 | régua escritório - régua escritório, material acrílico, comprimento 30 cm, graduação centímetro/ milímetro, tipo material rígido, cor cristal, características adicionais transparente/largura de 3,5 mm | 160 | Un | R\$ 1,29 | R\$ 206,40 |
| 173 | régua de madeira 100cm | 25 | Un | R\$ 13,41 | R\$ 335,25 |
| 174 | rolo de barbante em fibra de 100% algodão, com 8 fios trançados, rolo com 300 metros. | 20 | Un | R\$ 21,79 | R\$ 435,80 |
| 175 | suporte para fita adesiva / porta durex, grande. | 15 | Un | R\$ 26,20 | R\$ 393,00 |
| 176 | suporte para fita adesiva / porta durex, pequeno. | 15 | Pc | R\$ 15,95 | R\$ 239,25 |
| 177 | tesoura de picotar profissional tam g | 50 | RL | R\$ 65,00 | R\$ 3.250,00 |
| 178 | tesoura escolar 10,52cm s/ponta | 300 | Un | R\$ 2,47 | R\$ 741,00 |
| 179 | tesoura multi-uso 7.1/2, cabo plástico em formato,anatômico, lâmina em aço inoxidável, tamanho aproximado 20 cm | 110 | Un | R\$ 3,99 | R\$ 438,90 |
| 180 | tinta dimensional 35 ml branco - similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 8,00 | R\$ 800,00 |
| 181 | tinta dimensional 35 ml cobre- similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 2,96 | R\$ 296,00 |
| 182 | tinta dimensional 35 ml incolor- similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 6,41 | R\$ 641,00 |
| 183 | tinta dimensional 35 ml ouro- similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 6,44 | R\$ 644,00 |
| 184 | tinta dimensional 35 ml prata- similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 6,44 | R\$ 644,00 |
| 185 | tinta dimensional 35 ml preto- similar ou de melhor qualidade à acrílex | 100 | Un | R\$ 6,44 | R\$ 644,00 |
| 186 | tinta guache 250ml amarelo | 250 | Un | R\$ 7,00 | R\$ 1.750,00 |
| 187 | tinta guache 250ml branco | 250 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 1.625,00 |
| 188 | tinta guache 250ml roxo | 250 | Un | R\$ 7,00 | R\$ 1.750,00 |
| 189 | tinta guache 250ml verde escuro | 250 | Un | R\$ 8,95 | R\$ 2.237,50 |
| 190 | tinta guache 250ml vermelho | 250 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 1.625,00 |
| 191 | tinta guache 250ml preto | 250 | Un | R\$ 7,19 | R\$ 1.797,50 |
| 192 | tinta guache 250ml rosa | 250 | Un | R\$ 6,50 | R\$ 1.625,00 |
| 193 | tinta p/ almofada de carimbo preta 20 ml | 20 | Un | R\$ 3,67 | R\$ 73,40 |
| 194 | tinta para carimbo, cor azul, sem óleo, a base de água, para todos os tipos de almofada, frasco com 40ml | 5 | Un | R\$ 4,40 | R\$ 22,00 |
| 195 | tnt amarelo rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 73,50 | R\$ 2.205,00 |
| 196 | tnt azul rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 73,50 | R\$ 2.205,00 |
| 197 | tnt branco rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 73,50 | R\$ 2.205,00 |
| 198 | tnt preto rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 76,25 | R\$ 2.287,50 |
| 199 | tnt rosa rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 83,13 | R\$ 2.493,90 |
| 200 | tnt roxo rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 79,03 | R\$ 2.370,90 |
| 201 | tnt verde rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 86,73 | R\$ 2.601,90 |
| 202 | tnt vermelho rolo com 50 metros | 30 | Un | R\$ 79,00 | R\$ 2.370,00 |

3 DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.1. A CONTRATADA deverá executar a entrega dos materiais a serem contratados no prazo estabelecido neste termo, contados da data de emissão da Ordem de Fornecimento, que será emitida pela REQUISITANTE e deverá realizar o início do fornecimento em prazo máximo de 5 (Cinco) Dias.

3.2. O CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de qualquer responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos, subcontratados, etc.



- 3.3. O Município reserva para si o direito de alterar quantitativos, sem que isso implique alteração dos preços ofertados, obedecido o disposto no §1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
- 3.4. A execução dos itens contratados obedecerá às normas técnicas aplicáveis aos e à presente especificação técnica prevista no edital e seus anexos.
- 3.5. Os projetos, detalhes e especificações do presente Termo de Referência conterão as informações necessárias à boa execução dos serviços e confecção da proposta.
- 3.6. Deverá ser observada rigorosa obediência a todas as particularidades fornecidos pelo município, suas especificações e detalhes, a fim de que haja perfeita concordância na execução dos serviços.
- 3.7. Os endereços poderão sofrer alterações de acordo com a conveniência da Prefeitura Municipal.

4 JUSTIFICATIVA

- 4.1. O Município de Serra do Salitre/MG, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e outras Requisitantes, visando a aquisição de materiais de expediente e escritório em geral, para fins de utilização nas Secretarias do Município, os quais são materiais essenciais úteis e necessários à execução de serviços públicos.
- 4.2. Os quantitativos levam em consideração à necessidade atual do Setor, conforme solicitação.
- 4.3. Não obstante, registre-se que o meio a ser adotado, qual seja, Pregão é essencial, haja vista a possibilidade que incorre a discriminação dos referidos materiais, em planilhas específicas, considerado, portanto, materiais comuns passíveis de serem visualizados em sua integralidade, não caracterizando complexidade para sua entrega.
- 4.4. Por fim, diante desta, necessita-se de abertura de procedimento cabível, que mais se qualifique para a referida contratação.

5 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 5.1. Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento.
- 5.2. Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento, em consonância com os parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Público;
- 5.3. Responsabilizar-se pelo transporte do produto ao local designado pela Prefeitura Municipal;
- 5.4. Comunicar a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Contratante, em até 48 (quarenta e oito), antes do prazo previsto para a entrega;
- 5.5. Arcar com todos os ônus necessários a completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, inclusive licença em repartições públicas, registros e demais atos pertinentes.
- 5.6. Permitir o acesso aos documentos necessários e pertinentes pela Prefeitura e Órgão concedentes de Convênios.
- 5.7. Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a PREFEITURA, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de entrega e de armazenamento dos produtos.
- 5.8. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990)
- 5.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto de entrega, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.
- 5.10. Em tudo agir, segundo as diretrizes da PREFEITURA.
- 5.11. Manter durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação exigidas para contratação, previstas na legislação em vigor, inclusive atender às determinações da Contratante;



5.12. Aceitar por parte da Administração, nas mesmas condições contratuais, realizar acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme estabelecido no §1º do artigo 65;

5.13. Cumprir todas as disposições legais pertinentes à segurança do trabalho às quais estão sujeitos contratos de trabalho regidos pela CLT;

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Receber e conferir os produtos quando da entrega pela Contratada;

6.2. Comunicar e exigir a correção imediata de qualquer anormalidade nos produtos por ela (Contratada) fornecidos.

6.3. Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido neste Instrumento.

6.4. Proceder, sempre que julgar necessário, a análise (teste de qualidade) do produto fornecido pela Contratada para fins de verificação de qualidade.

6.5. Notificar a Contratada, fixando prazo para correção das irregularidades ou defeitos encontrados.

7. DO PAGAMENTO

7.1 Após a entrega dos equipamentos com devido recebimento definitivo, haverá o prazo de até 30 (trinta) dias para a realização do pagamento das notas fiscais devidas.

7.2. Para fins de emissão de Nota Fiscal, deverá haver emissão por parte das Secretarias Requisitantes de relatório cabível no que tange às medições referentes aos materiais entregues.

8. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. Nos termos do art. 67, Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a realização do serviço, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.3. A fiscalização do serviço será exercida por representante da CONTRATANTE, neste ato denominado FISCAL, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução e que de tudo dará ciência a CONTRATADA (Art. 67 da Lei Federal n. 8.666/93).

8.4. A fiscalização de que se trata esta cláusula não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, ainda que resultantes de imperfeições técnicas (Art. 70, da Lei Federal 8.666/93).

8.5. A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte o serviço/produto em desacordo com a ata/contrato.

9. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

9.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta das seguintes dotações e fontes:

| | |
|---|--|
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS | Cod. Red. (44) 02.25.00.04.122.2.0200.7001.3.3.90.30.00.00 – Fonte 500 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Cod. Red. (903) 02.30.01.08.122.7001.2.0300.3.3.90.30.00.00 – Fonte 500 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA | Cod. Red. (305) 02.43.01.12.122. 7001.2.0500.3.3.90.30.00.00 – Fonte 500 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE | Cod. Red. (158) 02.41.01.10.122. 7001.2.0400.3.3.90.30.00.00 – Fonte 500 |



10. DAS PENALIDADES

10.1 Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Serra do Salitre/MG, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e demais penalidades legais, a licitante que:

10.1.1. Não assinar a ata de registro de preços ou contrato dela decorrente no prazo do edital.

10.1.2. Apresentar documentação falsa;

10.1.3. Deixar de entregar os documentos exigidos para o certame;

10.1.4. Retardar, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida;

10.1.5. Não mantiver a proposta, salvo por motivo aceito pela comissão/equipe de apoio. Lei 8666/93, art. 40, VI c/c art. 43, § 6º.

10.2 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

10.3 A recusa injustificada da(s) empresa(s) em assinar o Contrato dentro do prazo estabelecido pelo município de Serra do Salitre/MG caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às sanções legalmente estabelecidas.

10.4 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

10.5 Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste ato convocatório, a Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG poderá ser garantida a prévia defesa da licitante vencedora no prazo de 05 (cinco) dias úteis, aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as seguintes sanções:

a) Advertência por escrito, quando a licitante deixar de atender determinações necessárias à regularização de faltas ou defeitos concernentes à entrega dos equipamentos, a critério da administração da Prefeitura Municipal de Serra do Salitre;

b) Multa compensatória no percentual de 20% (vinte) por cento, calculado sobre o valor estimado do contrato;

c) Multa Moratória no percentual de 0,5% (Cinco décimos) por cento, calculado por dia de atraso, limitado a 5% (cinco por cento), aplicado sobre o e o valor da parcela não cumprida em atraso.

c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Serra do Salitre, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

10.6 O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no setor financeiro da Prefeitura Municipal de Serra do Salitre, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis após a respectiva notificação;

10.7 Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, será ela cobrada ou descontada por ocasião do pagamento efetuado pela Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG.

11. DAS CONDIÇÕES GERAIS

11.1. A contratação não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre a Prefeitura e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da CONTRATADA, sendo a CONTRATADA a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

Serra do Salitre/MG, 21 de Novembro de 2023



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

Wagner Natal da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Decarla Gonçalves de Menezes
Secretaria Municipal de Assistência Social

Mariney Fátima Da Silva Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

Andreia Fernandes da Silva Borges
Secretaria Municipal de Saúde



ANEXO II – CARTA DE CREDENCIAMENTO

A/C Pregoeiro
Referência: Pregão Eletrônico nº 40/2023
Prezado Senhor,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o N° _____, neste ato representado por _____ (*qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa*), em atendimento ao disposto no Edital, vem perante Vossa Senhoria credenciar o Sr. _____, CPF _____, como representante qualificado a participar de todos os atos relativos à referida licitação, inclusive com poderes expressos para oferecer lances, apresentar e participar de sessões públicas de abertura de documentação de habilitação e de propostas, assinar as respectivas atas, registrar ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, renunciar ao direito de recurso, nos termos do artigo 109 da Lei nº 8666/93, e assinar todos os atos e quaisquer documentos indispensáveis ao bom e fiel cumprimento do presente mandato.

Serra do Salitre/MG, ____ de _____ de 2023

**Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa**



**ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

Referência: Pregão Eletrônico nº 40/2023

A empresa., inscrita no CNPJ nº, por intermédio do seu representante legal, Sr(a)., CPF nº, Carteira de Identidade nº, declara, para fins de participação na Licitação acima, sob as penas da lei, que é considerada:
() Microempresa, conforme inciso I do art. 3º da Lei Complementar 123/2006;
() Empresa de pequeno porte, conforme inciso II do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Declara, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Caso seja declarada vencedora do certame, promoveremos a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal.

Obs. Anexar esta documentação junto com os documentos de Credenciamento, para efeitos de se beneficiar do regime diferenciado previsto na Lei 123/2006.

Local, _____ de _____ de 2023

**Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa**



ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO GERAL

À Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG
Equipe de Apoio – Portaria Municipal nº 01/2023
Processo Licitatório nº 127/2023
Pregão Eletrônica nº 40/2023

A Empresa _____, com sede na Rua/Av. _____ nº _____, Bairro _____ na cidade de _____ Estado de _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada pelo seu Sócio gerente/Administrador o Sr. _____, inscrito no CPF nº _____ e RG nº _____ SSP/____, que subscreve a presente, DECLARA, POR ESTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO, QUE:

1 - CONHECE E CONCORDA com os termos do Edital Pregão Eletrônico nº 40/2023, e dos respectivos anexos. DECLARA que, estão incluídos na proposta todos os custos diretos e indiretos. DECLARA ainda, que acatará integralmente quaisquer decisões que venham a ser tomadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio ou pela Administração, quanto a habilitação, classificação e adjudicação, ressalvados os direitos legais de recursos permitidos à licitante.

2 - NÃO EXISTE NENHUM IMPEDIMENTO SUPERVENIENTE no que diz respeito à habilitação/ participação para a presente licitação, por não ter ou estar sofrendo nenhuma penalidade no âmbito da Administração Federal, Estadual ou Municipal, centralizada e autárquica, não se encontrando em concordata ou estado falimentar, arcando civil e criminalmente pela presente afirmação.

3 - NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA NEM SUSPensa do direito de licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do artigo 87 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como comunicarei qualquer fato ou evento superveniente à entrega dos documentos para cadastramento, que venha alterar a atual situação quanto à capacidade jurídica, técnica, regularidade fiscal e econômico-financeira.

4 - Que por este e na melhor forma de direito, que ASSUMIMOS O COMPROMISSO de executar o objeto do referido Processo licitatório, de acordo com as especificações contidas no Edital, assim como atendendo as Normas Técnicas e Legislações vigentes cabíveis.

5 - QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO de manter os preços conforme condição expressa em nossa Proposta de preços, incluindo nestes preços todos os custos diretos, indiretos e benefícios necessários à perfeita execução do objeto da Licitação em questão, tais como: Materiais, equipamentos, mão de obra, seguros, encargos trabalhistas e previdenciários, lucros, depreciações e quaisquer outras despesas acessórias e necessárias não especificadas no Edital, relativas ao objeto desta licitação.

6 - Por este e na melhor forma de direito, que NÃO POSSUÍMOS em nosso quadro societário servidor público da ativa, e empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista e por fim nenhum tipo de impedimento para celebrar contrato com a prefeitura municipal de Serra do Salitre/MG, ou com qualquer entidade da administração pública, ficando em caso positivo, ressalvado à Comissão Permanente de Licitações o direito de analisar os fatos para eventual impugnação, observados os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 40/2023 e dos respectivos documentos e anexos da licitação.

7 - Por fim, DECLARAMOS para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 em cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. (Incluído pela Lei nº 9.854, de 1999) que NÃO EMPREGAMOS MENOR de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, () salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos de idade.

Local, _____ de _____ de 2023

Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa



ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2023

Razão Social do Licitante:

CNPJ: Insc. Estadual:

Endereço:

Cidade:

Telefone:

Estado:

E-mail:

INFORMACÕES PARA PAGAMENTOS (quando por sistema bancário):

Banco:

Agência:

Conta:

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome:

Identidade: Órgão expedidor:

Estado Civil: Nacionalidade:

CPF: e-mail:

Declaramos igualmente, que:

- a) Temos pleno conhecimento dos serviços e materiais a serem entregues;
- b) Recebemos do Município de Serra do Salitre/MG todas as informações necessárias a elaboração da nossa proposta;
- c) Estamos cientes dos critérios de pagamento especificados no edital, com eles concordamos plenamente;
- d) Obrigamo-nos, ainda, caso nos seja adjudicado o objeto, a assinar o contrato dentro do prazo estabelecido, contada da data de notificação do Município de Serra do Salitre/MG bem como atender a todas as condições prévias a sua assinatura, sob pena das sanções cabíveis;
- e) Declaramos que iremos atender a todos os critérios técnicos referendados, conforme previsto no Anexo I – Termo de Referência.
- f) Declaramos o fornecimento da garantia prevista, bem como as revisões de garantias obrigatórias, conforme previsto no Anexo I – Termo de Referência.
- g) Declaramos ainda que esta proposta tem o prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias.

Local, _____ de _____ de 2023

Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa



**ANEXO VI – CARTA DE IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO
CONTRATO**

À Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG
Processo Licitatório nº 127/2023
Pregão Eletrônico nº 40/2023

Identificação do responsável pela assinatura do contrato, se necessário, caso vencedora

Razão Social

CNPJ

Nome do Representante

Cargo na Empresa

Nacionalidade

CPF

RG:

Órgão Expedidor:

Estado Civil

Profissão

End. Residencial

Cidade

Bairro:

CEP:

E-mail

Telefone

Celular:

DADOS BANCÁRIOS

Banco

Agência

C. Corrente

Local, _____ de _____ de 2023

Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa



ANEXO VII - MINUTA DE CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO nº 127/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2023

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE/MG E A EMPRESA

O **MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE/MG**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Dr. Jose Wanderley, nº 171, Centro de Serra do Salitre/MG, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, sob o nº 18.468.058/0001-20, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo Giovani Silveira de Melo, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob o nº MG-4.253.810 residente e domiciliado nesta cidade de Serra do Salitre/MG, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa (**QUALIFICAR**), inscrita no CNPJ nº. (**QUALIFICAR**), Endereço (**QUALIFICAR**), Representante (**QUALIFICAR**), doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente **CONTRATO ADMINISTRATIVO** referente ao **PROCESSO LICITATÓRIO nº 127/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2023** visando a eventual contratação da empresa para executar o objeto presente neste documento, em conformidade com a Lei 8.666/93 e reger-se-á pelas seguintes cláusulas e condições.

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS

- 1.1 O presente contrato é celebrado, nos termos da Lei nº. 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores (Lei 8883/94).
- 1.2 O Edital, bem como o Termo de Referência é integrante para fins de análise e julgamento de demais condições estabelecidas para este contrato.

2 CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 Aquisição de Materiais de Expediente (Papeis, Lápis, Canetas e afins) para atender à demanda das Secretarias Municipais, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme Termo de Referência, Anexo I.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

- 3.1 O objeto será fiscalizado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, que procederá a fiscalização enquanto durar o fornecimento.
- 3.2 A gestão do contrato ocorrerá pelo Sr..., lotado ao departamento de ...

4 CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES

- 4.1 A referida empresa foi vencedora do(s) item(s) do certame referência.
- 4.2 Nos preços contratados estão incluídas todas as incidências fiscais, tributárias, trabalhistas, previdenciárias e demais encargos, que correrão por sua conta e responsabilidade, estando também abrangidas as despesas de transporte, hospedagem e alimentação necessárias à implantação e operacionalização do objeto deste contrato, incluindo as despesas com disponibilização de banda internet e equipamentos para acesso em ambiente web.

5 CLÁUSULA QUINTA - DOS PAGAMENTOS:

5.1 Por se tratar de entrega única, as notas fiscais deverão ser emitidas a partir do faturamento do maquinário, a qual os pagamentos corresponderão a um prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega das respectivas notas fiscais e respectivo aceite por parte do Município.

6 CLÁUSULA SEXTA - DOS CUSTOS OPERACIONAIS:

6.1 Correrão por conta exclusiva da **CONTRATADA**, não gerando nenhuma responsabilidade ou ônus para a **CONTRATANTE**, todos os encargos sociais, fiscais, tributários, trabalhistas, acidentes, danos a terceiros, indenizações e multas decorrentes do presente independentemente da época em que os mesmos forem cobrados



pelos órgãos competentes; e ainda, todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução, pela CONTRATADA, do presente contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

7.1 Os recursos orçamentários necessários à execução do presente contrato correrão por conta do orçamento vigente, de acordo com as dotações apresentadas no Termo de Referência.

8 CLÁUSULA OITAVA - DOS PRAZOS

8.1 O prazo de duração do presente contrato vigorará por 12 (Doze) Meses, iniciando-se a partir da assinatura de ambas as partes, tendo como data base a assinatura da CONTRATADA, podendo ser prorrogado de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93 ou rescindido antes do prazo.

9 CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 9.1** Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento.
- 9.2** Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento, em consonância com os parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Público;
- 9.3** Responsabilizar-se pelo transporte do produto de seu estabelecimento até o local determinado pela Contratante, bem como pelo seu descarregamento e acondicionamento;
- 9.4** Comunicar a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Contratante, em até 48 (quarenta e oito), antes do prazo previsto para a entrega;
- 9.5** Arcar com todos os ônus necessários a completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, inclusive licença em repartições públicas, registros e demais atos pertinentes.
- 9.6** Permitir o acesso aos documentos necessários e pertinentes pela Prefeitura e Órgão concedentes de Convênios.
- 9.7** Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a PREFEITURA, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de entrega e de armazenamento dos produtos.
- 9.8** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto de entrega, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.
- 9.9** Em tudo agir, segundo as diretrizes da PREFEITURA.
- 9.10** Manter durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação exigidas para contratação, previstas na legislação em vigor.
- 9.11** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.12** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, o produto com avarias ou defeitos.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGACÕES DA CONTRATANTE:

- 10.1** Receber e conferir os produtos quando da entrega pela Contratada;
- 10.2** Comunicar e exigir a correção imediata de qualquer anormalidade no fornecimento do maquinário pela contratada.
- 10.3** Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido neste Instrumento.



10.4 Proceder, sempre que julgar necessário, a análise (teste de qualidade) do produto fornecido pela Contratada para fins de verificação de qualidade.

10.5 Notificar a Contratada, fixando prazo para correção das irregularidades ou defeitos encontrados.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

11.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste ato convocatório, a Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG poderá ser garantida a prévia defesa da licitante vencedora no prazo de 05 (cinco) dias úteis, aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as seguintes sanções:

a) Advertência por escrito, quando a licitante deixar de atender determinações necessárias à regularização de faltas ou defeitos concernentes à entrega dos equipamentos, a critério da administração da Prefeitura Municipal de Serra do Salitre;

b) Multa compensatória no percentual de 20% (vinte) por cento, calculado sobre o valor estimado do contrato;

c) Multa Moratória no percentual de 0,5% (Cinco décimos) por cento, calculado por dia de atraso, limitado a 5% (cinco por cento), aplicado sobre o e o valor da parcela não cumprida em atraso.

c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Serra do Salitre, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.2. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no setor financeiro da Prefeitura Municipal de Serra do Salitre, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis após a respectiva notificação;

11.3. Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, será ela cobrada ou descontada por ocasião do pagamento efetuado pela Prefeitura Municipal de Serra do Salitre/MG.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ASSINATURA DIGITAL

12.1 O presente instrumento será firmado através de assinatura eletrônica e/ou digital, a fim de garantir a eficácia das cláusulas firmadas.

12.2 Em conformidade com o disposto § 1º do art. 10 da MPV 2.200-02/01, a assinatura deste termo pelo representante oficial da contratada, pressupõem declarada, de forma inequívoca, a sua a sua concordância, bem como o reconhecimento de validade e aceite do presente documento.

12.3 A sua autenticidade poderá ser atestada a qualquer tempo, conforme procedimentos impressos e presentes neste documento, não podendo, desta forma, as partes se oporem a sua utilização.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 Fica designado o Foro da comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer dúvidas ou contestação oriunda, direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo contratual será eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, validando as páginas de 1 a 4 deste contrato.

Serra do Salitre/MG, de 2023.



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

Wigor Emidio Moreira
Procurador Geral do Município

TESTEMUNHAS

ASSINATURA _____

ASSINATURA _____



ANEXO VIII - MINUTA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE/MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Dr. Jose Wanderley, nº 171, Centro de Serra do Salitre/MG, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, sob o nº 18.468.058/0001-20, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo Giovani Silveira de Melo, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob o nº MG-4.253.810 residente e domiciliado nesta cidade de Serra do Salitre/MG, neste ato denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, na modalidade Pregão Eletrônico nº 40/2023, Processo Licitatório nº 127/2023, e a empresa licitante, conforme descrição da empresa abaixo:

EMPRESA (QUALIFICAR), inscrita no CNPJ nº. (QUALIFICAR), Endereço (QUALIFICAR), Representante, (QUALIFICAR), brasileiro(a), CPF (QUALIFICAR);

RESOLVEM registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02 e demais disposições legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente ATA tem por objeto selecionar propostas para Aquisição de Materiais de Expediente (Papeis, Lápis, Canetas e afins) para atender à demanda das Secretarias Municipais, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme previsto em edital e Termo de Referência.

1.2. A presente contratação será fiscalizada e gerenciada em especial pela Secretaria Municipal de Obras Públicas.

1.3 Integram o presente instrumento, independentemente de transcrição, a Proposta da CONTRATADA, o Edital do Pregão Eletrônico nº 40/2023 e demais elementos contidos no Processo Licitatório nº 127/2023.

1.4 OS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS EXIGÍVEIS:

1.4.1 Os itens deverão ser entregues nos locais indicados pelos requisitantes, conforme previsto no Anexo I – Termo de Referência, a qual integra o presente termo;

1.4.2 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR GLOBAL |
|------|-----------|-------|----------------|--------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

1.5 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO SALITRE/MG não estará obrigado a adquirir os quantitativos dispostos neste Termo de Referência, devendo adquirir os aparelhos de acordo com a sua necessidade;

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, conforme dispõe o art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada apenas por qualquer ente interessado e que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente



justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.

3.2 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

3.3 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.5 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao de cinquenta por cento de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.6 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.7 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.8 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os licitantes vencedores serão convocados para assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de homologação do certame.

4.2. O prazo estabelecido no inciso anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração

4.4 É facultado à Administração, quando o licitante vencedor convocado não assinar a Ata no prazo e condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, nos termos da Cláusula Terceira desta Ata, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.5. A recusa injustificada do licitante vencedor ou dos classificados no cadastro reserva em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido no inciso I desta, ensejará a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório.

5. DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 62 da Lei 8.666/1993, e definido no Termo de Referência ou Projeto Básico.

5.2. Deverá ser respeitada, quando da formalização do instrumento contratual ou correlatos, a vigência estabelecida no instrumento convocatório.

5.3. O contrato decorrente do Sistema de registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade desta Ata.

6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei 8.666/1993. (§1º do art. 12 do Decreto nº 7.892/2013).

6.2. Os contratos firmados decorrentes desta Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666/1993.



7. DA REVISÃO DOS PREÇOS

- 7.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações nos preços registrados, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à autoridade competente promover as negociações junto aos fornecedores, observadas às disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.
- 7.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a autoridade competente convocará os licitantes para negociarem a redução dos preços aos valores praticados no mercado.
- 7.3. Será respeitada a ordem de classificação, prevista na cláusula terceira, dos licitantes que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado.
- 7.4. Os licitantes que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 7.5. Na ocorrência dos preços registrados na Ata tornarem-se inferiores aos praticados pelo mercado e o licitante não puder cumprir o compromisso, a Autoridade Competente poderá:
- 7.5.1. Liberar o licitante do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 7.5.2. Convocar os demais licitantes, registrados, para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 7.6. Não havendo êxito na negociação, a Autoridade Competente procederá à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.7 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 7.8 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 7.9 O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 7.9.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 7.9.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 7.9.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 7.9.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar ata de registro de preços administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 7.10 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens desta cláusula será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer também por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado:
- 8.1.1. Por razão de interesse público; ou
- 8.1.2. A pedido do fornecedor.

9. DA COMPETÊNCIA DO ÓRGÃO GERENCIADOR

- 9.1. Compete ao órgão gerenciador:
- 9.1.1. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- 9.1.2. Providenciar a assinatura desta Ata e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes;
- 9.1.3. Providenciar a indicação dos fornecedores para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos;



9.1.4. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e

9.1.5. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação as suas próprias contratações.

10. DOS DEVERES DO LICITANTE VENCEDOR

10.1. Compete ao licitante vencedor:

10.1.1. Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações, pagamentos e demais disposições previstas no Edital e seus Anexos.

10.2 Executar os serviços de acordo com o especificado no edital, ata de registro de preços e Termo de Referência;

10.3 Responsabilizar-se pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, bem como assegurar os direitos e cumprimento de todas as obrigações estabelecidas, inclusive quanto aos preços praticados na ata de registro de preços;

10.4 Zelar pela perfeita execução dos serviços contratados, devendo as falhas, que porventura venham a ocorrer, serem sanada sem conformidade com o estipulado no edital;

10.5 Após notificação de qualquer ocorrência de interrupção na prestação dos serviços contratados, a contratada deverá atender de imediato as solicitações de correções, dentro do prazo máximo de 05 dias úteis;

10.6 Arcar com eventuais prejuízos à CONTRATANTE e/ou a terceiros, praticados por seus empregados, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos/serviços contratados;

10.7 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, necessárias para o fornecimento dos produtos/serviços, objeto desta ata de registro de preços, ficando ainda, a CONTRATANTE, isenta de qualquer vínculo empregatício com estes;

10.8 Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração, seja qual for, praticada por seus técnicos durante a execução dos serviços, ainda que no recinto da Contratante;

10.9 Atender prontamente quaisquer exigências do representante da Contratante, inerentes ao objeto do certame, respeitados os horários de atendimento;

10.10 Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários;

10.11 Manter, durante toda a execução da ata de registro de preços, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.12 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;

10.13 Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando forem vítimas os seus empregados quando da prestação dos serviços ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da Contratante;

10.14 Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à prestação dos serviços, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

10.15 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação desta ata de registro de preços, no que for pertinente à Contratada;

10.16 A inadimplência da Contratada, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Contratante, nem poderá onerar o objeto desta ata de registro de preços, razão pela qual a Contratada renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Contratante;

10.17 É vedada a subcontratação de outra empresa para a execução objeto desta ata de registro de preços;

10.18 Independentemente de transcrição, sujeitar-se às demais obrigações estabelecidas neste Termo de Referência;

10.19 No ato da entrega, substituir no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis o(s) itens(s)/aparelhos(s) que esteja(m)



em desacordo com as especificações contidas no termo de referência, sem acréscimo de valor;

10.20 Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal da ata de registro de preços, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

10.21 A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do CONTRATANTE, não eximirá a Empresa de total responsabilidade pela má execução dos serviços objeto da ata de registro de preços;

10.22 Entregar todas as solicitações da CONTRATANTE, independentemente da quantidade e ou valor do pedido.

11. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Desde que realizado estudo e devidamente demonstrado o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade, esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante concordância por parte do Órgão Gerenciador.

11.2. Os órgãos ou entidades não participantes, quando desejarem fazer uso desta Ata de Registro de Preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11.3. As autorizações de adesões desta Ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes., respeitado os termos do inciso V desta cláusula.

11.4. Os quantitativos decorrentes das adesões desta Ata não excederão, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

11.5. Caberá ao licitante, observadas as condições estabelecidas nesta Ata, optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e/ou futuras decorrentes desta Ata, assumidas tanto com o Órgão Gerenciador quanto com os órgãos participantes.

11.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada, em até 90 (noventa) dias, observado o prazo da vigência da ata.

11.7. É de competência do órgão ou entidade que aderiu à ata, os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo licitante das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

11.8. Esta Ata poderá ser aderida por órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais.

12. DAS SANÇÕES

12.1. O Licitante que inadimplir as obrigações assumidas nesta Ata, no todo ou em parte, ficará sujeito às sanções e ao pagamento de multas previstas, conforme o caso, no Edital e no Termo de Referência.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Esta Ata de Registro de Preços implica compromisso de fornecimento nas condições aqui estabelecidas, bem como no Edital e seus anexos, depois de cumpridos os requisitos de publicidade.

13.2. A existência de preços registrados não obriga o Órgão Gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

13.3 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

14. DO FORO

14.1. Fica designado o Foro da comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer dúvidas ou contestação oriunda,



MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
C.N.P. J: 18.468.058/0001-20

direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

14.2 E por estarem justos e acordados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma juntamente com 02 (duas) testemunhas igualmente signatárias.

MUNICÍPIO DE SERRA DO SALITRE
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

ASSINATURA E CPF: _____ / _____

ASSINATURA E CPF: _____ / _____